

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Vận động hiến máu tình nguyện năm 2022 trên địa bàn huyện Ba Tơ

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 03/11/2021 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Quảng Ngãi về việc vận động hiến máu tình nguyện năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Vận động toàn dân, những người khoẻ mạnh đủ điều kiện tham gia hiến máu tình nguyện, trong đó thanh niên là lực lượng xung kích, nhằm đáp ứng nhu cầu về máu để cứu sống người bệnh.

- Bảo đảm an toàn trong truyền máu và thực hiện các hoạt động quản lý, chăm sóc, tư vấn và tôn vinh người hiến máu tình nguyện.

II. Chỉ tiêu thực hiện

Phấn đấu vận động tất cả các tầng lớp nhân dân, nhất là đối tượng thanh niên, quân đội, công an, công chức, viên chức... trên địa bàn toàn huyện sẵn sàng tham gia hiến máu tình nguyện. Chỉ tiêu năm 2022 là 800 đơn vị máu, chia làm 02 đợt, đợt 1 là 300 đơn vị và đợt 2 là 500 đơn vị máu. Cụ thể phân giao cho các xã, thị trấn và khối cơ quan như sau:

TT	Đơn vị, địa phương thực hiện	KH vận động năm 2022 (đơn vị máu)	Thu gom Đợt 1	Thu gom Đợt 2	Ghi chú
1	Xã Ba Cung	45	X		
2	Xã Ba Động	30	X		
3	Xã Ba Thành	30	X		
4	Xã Ba Vinh	55	X		
5	Xã Ba Điền	35	X		
7	Xã Ba Vì	50	X		
8	Xã Ba Tiêu	40	X		
9	Xã Ba Tô	70	X		
10	Xã Ba Dinh	40	X		
11	Xã Ba Giang	30	X		
12	BCH Quân sự huyện	10	X		

13	Trung tâm GDNN-GDTX	05	X		
14	Trung tâm Y tế	10	X		
15	Thị trấn Ba Tơ	90		X	
16	Xã Ba Liên	20		X	
17	Xã Ba Ngạc	20		X	
18	Xã Ba Xa	30		X	
19	Xã Ba Bích	30		X	
20	Xã Ba Lê	25		X	
21	Xã Ba Nam	25		X	
22	Xã Ba Khâm	25		X	
23	Xã Ba Trang	25		X	
24	Công an huyện	20		X	
25	Đoàn Thanh niên CSHCM huyện	40	20	20	
26	Tự nguyện				
Tổng cộng		800			

III. Nội dung hoạt động

1. Triển khai truyền thông vận động hiến máu tình nguyện

- Nội dung truyền thông bao gồm: Ý nghĩa của việc hiến máu cứu người; hiến máu tình nguyện là một nghĩa cử nhân đạo và cao cả; giữ gìn sức khỏe tốt để cho máu an toàn; Hiến máu đầu Xuân - Nhân lên hạnh phúc; Kết nối trái tim - Kết nối sự sống.

- Hình thức truyền thông: Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng tại các địa phương như: Đài truyền thanh huyện, xã, thị trấn; Cổng thông tin tin điện tử huyện; Treo panô, áp phích, băng rôn, tờ rơi; họp dân và các đoàn thể tại các xã, thị trấn, tổ chức Đoàn TNCS HCM, các trường học, cơ quan đơn vị, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện... để kêu gọi hiến máu tình nguyện.

2. Tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào hiến máu và tổ chức thu gom máu

- Thời gian: Tổ chức hiến máu 02 đợt, cụ thể:

+ Đợt 1: Bắt đầu lúc 06 giờ 30 phút ngày 26/02/2022, gồm các đơn vị: Xã Ba Cung, Ba Động, Ba Thành, Ba Vinh, Ba Điền, Ba Vĩ, Ba Tiêu, Ba Tô, Ba Dinh, Ba Giang, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm Y tế, Đoàn Thanh niên CSHCM huyện (20 đơn vị).

+ Đợt 2: Tổ chức vào tháng 08/2022 (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo riêng), gồm các đơn vị: Thị trấn Ba Tơ, Ba Liên, Ba Ngạc, Ba Xa, Ba Bích, Ba Lê, Ba Nam, Ba Khâm, Ba Trang, Công an huyện, Đoàn Thanh niên CSHCM huyện (20 đơn vị).

- Địa điểm thu gom máu: Quảng trường 11/3 Ba Tơ.

3. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí chi cho việc vận động, tổ chức thu gom máu và chi trả cho người hiến máu tình nguyện được thực hiện theo Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày 28/9/2009 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn nội dung và mức chi cho công tác tuyên truyền, vận động, thu gom, sàng lọc một đơn vị máu đạt tiêu chuẩn và Thông tư số 05/2017/TT-BYT ngày 14/4/2017 của Bộ Y tế về việc quy định tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm cho máu đạt tiêu chuẩn.

- Kinh phí tổ chức buổi thu gom máu và hỗ trợ cho người hiến máu tình nguyện không đạt do Phòng Y tế chi trả từ nguồn kinh phí hoạt động.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Y tế

Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành; Hội đoàn thể ở huyện và các xã, thị trấn tham mưu Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch vận động, tuyên truyền hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu số lượng máu đã được phê duyệt. Đồng thời chịu trách nhiệm về việc chuẩn bị cơ sở vật chất để đón tiếp người đến hiến máu tình nguyện, phối hợp cùng đoàn thu gom máu Bệnh viện đa khoa Quảng Ngãi triển khai các hoạt động thu gom máu theo quy định; chuẩn bị địa điểm để tổ chức tuyên truyền và triển khai thu gom máu; theo dõi, đánh giá, tổng kết công tác hiến máu tình nguyện, đề nghị xét thi đua khen thưởng cho các đơn vị, cá nhân đạt nhiều thành tích trong công tác hiến máu tình nguyện.

2. Đoàn Thanh niên CSHCM huyện

Lập kế hoạch, tổ chức huy động và phối hợp với xã đoàn, Chi đoàn cơ quan, trường học tuyên truyền công tác hiến máu và đồng thời tích cực tham gia phong trào hiến máu tình nguyện.

3. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với Phòng Y tế trong công tác vận động và tổ chức thu gom máu, hỗ trợ nhân lực cho tổ thu gom máu Bệnh viện đa khoa Quảng Ngãi hoàn thành nhiệm vụ. Vận động công chức, viên chức của cơ quan tham gia hiến máu tình nguyện.

4. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Trưởng Công an huyện

Tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang tham gia hiến máu tình nguyện.

5. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tuyên truyền về hiến máu tình nguyện trong các đơn vị trường học.

- Lập kế hoạch cụ thể để chỉ đạo và đồng thời phối hợp với các trường vận động cán bộ, công chức, viên chức của ngành tham gia hiến máu tình nguyện.

6. Hội Chữ thập đỏ và các đoàn thể CT-XH huyện

- Tổ chức vận động và phối hợp với các địa phương vận động toàn thể đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với Phòng Y tế và Đoàn Thành niên Cộng sản HCM huyện trong việc quản lý, chăm sóc tư vấn cho người tình nguyện đăng ký và hiến máu tình nguyện.

7. Chủ tịch Liên Đoàn lao động huyện

Vận động đoàn viên công đoàn và công nhân, viên chức lao động tham gia hiến máu tình nguyện.

8. Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

Tích cực tuyên truyền công tác hiến máu tình nguyện trong nhân dân. Tăng cường đưa tin, bài cổ động về hiến máu tình nguyện, thời gian lấy máu, sự an toàn của lấy máu, trách nhiệm và quyền lợi của người hiến máu tình nguyện, tôn vinh nghĩa cử cao đẹp của những người hiến máu tình nguyện và những tập thể cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác vận động hiến máu tình nguyện.

9. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

Thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tại các xã, thị trấn; tổ chức vận động, thực hiện tốt công tác hiến máu tình nguyện của xã, thị trấn theo chỉ tiêu kế hoạch huyện giao.

Trên đây là Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2022 trên địa bàn huyện Ba Tơ. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu vướng mắc báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Y tế) để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- BCĐ VĐ HMTN tỉnh;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Khoa huyết học BVĐK tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể, mặt trận;
- UBND các xã, thị trấn;
- PCVP huyện;
- Lưu: VT.Tuyển.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lữ Đình Tích